Temporis hora quidem paulò post illa futuræ,  
Corpora qua pœnæ noxia subijciat.  
Nam Deus hoc statuit tempus, quo iudi et omnes,  
Quo sua pro meritis præmia quisq; ferat.  
Nec præscire datur, cui quid contingere posít,  
Quid uentura boni, quid ferat hora mali.  
Et si scire queat, quid sciri conuenit istuc?  
Nemo animum potis est continuisse suum.  
Nec uiires poterunt ullæ prodeſſe potentis,  
Proxima cum diræ tempora mortis erunt.  
Nec ſpes eſt ſe poſſe iſta subducere pugna,  
Quæ morti & nobis eſt obeunda ſemel.  
Nec malus impietate ſua ſeruatus abibit,  
Sed mala ſupplicio conueniente luet.  
Talibus iſſitens ſtudijſ ego plurima uidi,  
Quæ mala ſub magni lumine ſolis erant.  
Alter ut imperio nixus premat alterius rcs,  
Hic ut cogatur iuſſa ſuperba pati.  
Pulcra mali placide degebant ocia uitæ,  
Cladibus aſſiduis tempora fracta boni.  
Sacrilegos uidi poſt impia facta ſepultos,  
Principe qui uiui prima tulere loco.  
Horum nemo fuit memor amplius, hoc quoq; ſtulem.  
Hæc quoq; res uani plena furoris erat.  
Sed quia non ſubito pœna afficiuntur iniqui,  
Innumerii uiuunt abſq; timore mali.  
Mille aliquis peccat uicibus, centenaq; patrat  
Crimina, nec quicquam ſuſtimet inde mali.  
Quanquam humana tamen diſſert patientia rebus,  
Fabulaq; hæc multis blanda uidetur agi.

Hos solos scio felices tamen esse futuros,  
Qui metuunt uera simplicitate Deum.  
Quantumvis felix appareat impius, ipso  
Hoc miser est, uera quod bonitate caret.  
Insuper & multos uiuat longeuius in annos,  
Et numeret uitæ tempora multa suæ.  
Tam subito tamen ipsius quoq; uita peribit,  
Quam leuis in nullo quæ manet umbra loco.  
Vidi iterum quo non aliud sit inanius usquam,  
Idq; frequens hominum rebus adesse malum.  
Debita peruersis iustos mala ferre uidemus,  
Quæ iustos decuit commoda ferre malos.  
Tanquam iustus agat male, sint bona facta malorum,  
Res est stulticiæ plena, molesta, grauis.  
Optima uisa igitur, quæ sit lætissima, uita est,  
Vita suis nunquam non fruitura bonis.  
Qui sapiens igitur, genio indulgebis, & hic est  
Optima qui solus commoda fructus habet.  
Hinc magis ut saperem noctesq; diesq; studebam,  
Quam sit & hæc uarijs obruta uita malis.  
Et didici, quia nemo potest rationibus ullis  
Nosse creatoris facta stupenda Deit  
Et quanto super his cura maiore laboret,  
Tanto plus animo deficiente premi.  
Imò ea si sapiens studeat nouisse, laborem  
Perdet, & hoc etiam nomine stultus erit.  
His animo contemplatus, constanter inhærens,  
Divina agnoui cuncta ea facta manu.  
Quicquid agat sapiens, iustus, malus, impius, ipsum  
Cuncta potestati supposuisse suæ.

Z. 5

Nemo.

Nemo etenim nouit num sit uel dignus amari,  
 Aut odio: quis enim talia scire potest?  
 Omnia ad interitum tendunt mortalia cundem,  
 Et lex è cunctis excipit ista nihil.  
 Non magis euadet iustus, quām qui impius est vir,  
 Non insontes fontem sorte praire potest.  
 Non sacra placandas faciens libamina ad aras  
 Contemnente Deum tutior esse potest.  
 Tam facere affuetus periuria multa peribit,  
 Quām qui sic metuit dispergisse Deo.  
 Omnibus è rebus, quas de super aspicit æther,  
 Hæc res exemplo deteriore caret.  
 Cuncta quod occasum repetunt discrimine nullo,  
 Quod quæ pergenda est omnibus, una uia est.  
 Nam quia proueniunt eadem omnibus omnia, sicut  
 Quod genus humanum possit habere, nihil.  
 Sic mala quæ faciunt semper peioribus augent,  
 Donec ad infernas mors uocet atra domos.  
 Ut canis æthereas qui nondum deserit auras,  
 Quam leo, plus aliquid, lumine cassus, habet.  
 Sic homo uiuus adhuc illi, qui nuper ad undas,  
 Transierit Stygias, antefrendus erit.  
 Hoc etenim præstant uiuentes lumine castis,  
 Quod restare sibi fata futura sciunt.  
 Hoc etenim quia uiuentis sperare relicturn est,  
 Per malas pes animos ad meliora leuat.  
 Illorum nihil extinti nouere, nec ultra  
 De uiuis aliquod quod meditentur habent.  
 Sed nec amicitias ultra nouere, nec hostes,  
 Inuidiæ q; nihil, perfidiæ q; nihil.

Quid dubitas igitur? nunc i tua dulcia latus  
Vina bibe, & latus uescere pane tuo.  
Esse etenim debes iamdudum, certior, ipsum  
Quod non displaceant quæ facis, ante Deum.  
Abido nite at uestis tua splendida cultu,  
Imbuat ornatum nardus odora caput.  
Coniugij dulces cara cum coniuge fructus.  
Carpe, & legitimi perfer amoris onus.  
Quæ tibi coniunxit se se iuuenilibus annis,  
In seros maneat fac tua sola dies.  
Hæc etenim propriè tua sunt, hæc illa laboris.  
Præmia, qui requiem non sinit esse tibi.  
Quæ facienda uides, & quæ facienda putabis,  
Ut recte facias, strenuus esse uelis:  
Horum namq; operum, quorum plenissima uita est,  
(Si modo quod plenum est pleniū esse potest)  
Manibus in medijs quo tam properanter anhelas,  
Nec lex, nec ratio, nec locus ullus erit.  
Mox didici non esse agilem, qui currere possit,  
Quod neq; sint fortes, qui fera bella gerunt:  
Quodq; nec ipsa sibi pariat sapientia uictum,  
Sed neq; uir magnas ingeniosus opes:  
Quod non artifici sua perse gratia uenit,  
Omnia sed casu temporis ista dari.  
Nemo suæ melius cognouit tempora mortis,  
Quam pisces hamum, quam graue uimen aues.  
Sicut aues uisco, pisces capiuntur ab hamo,  
Sic homo non cautus retia mortis adit.  
Sed tamen hic quædam mibi adhuc sapientia uisa est  
Ipsaq; me certe iudice, magna fuit.

Vrb.

Vrbs fuit exigua murorum cincta corona,  
 De cuius pauci ciuib[us] intus arant.  
 Venit & obfessam cinxit rex fortibus ermis,  
 Præcludens positis turribus omne latus:  
 Vnus erat sapiens tam parua pauper in urbe,  
 Seruator patricie uir fuit ille suæ.  
 Consilijs siquidem repulit sapientibus hostem,  
 Quem ciues armis non potuere suis.  
 Et fuit ignotus post hic ut & ante periculum,  
 Nulla quidem ratio pauperis esse solet.  
 Tunc ego cognoui, quoniam sapientia præstat  
 Viribus, & ualeant arma sine arte nibil.  
 Et contemta tamen sapientia pauperis huius,  
 Credita tam longo tempore nulla fuit.  
 Verba uiri quem sublimem sapientia tollit,  
 Quanquam sedato pectore pauca sonet.  
 Plus tamen efficient, & plus rationis habebunt,  
 Quam fera quæ stulti principis ora tonant.  
 Instrumenta feri uincit sapientia belli,  
 Arma, globos, clypeos, spicula, pila, faces.  
 Inter ea quicunq[ue] aliquo delinquit in uno,  
 Exiguo magnum tempore perdet opus.  
 Sicut in unguentum muscæ cum forte cadentes  
 Intercunt, fragrans languet & exit odor:  
 Sic sapienti adimunt permagnum s[ecundu]m decorem  
 Paruula stulticiae signa notata leuis.  
 Sic graue consilium sapientis s[ecundu]m malignus  
 Dissipat, & fatuo pectore multa nocet.  
 Cor gerit in dextra sapiens animumq[ue] uirilem,  
 Illius ut possit cum uglet esse potens.

Corgerit in læua fatuus, quia libera nunquam,  
Nec compos ratio est illius ipsa sui.  
Semper enim comitatur mers ignavia stultum,  
Sive abiturus eat, seu redditurus eat.  
Et tanquam ipse alijs sapiat plus, despere omnes,  
Et stultos numeris omnibus esse putat.  
Si quis te aduersum consurgat fortior, & te  
Deprimat, & uoti iam sibi compos erit.  
Ne te commoueas, nec debes uelle priorem,  
Tam facili cauſa, deseruisse locum.  
Et ceſſisse loco ſæpe & ſimulaffe tacendo,  
Pluribus occluſit limina certa malis.  
Grande frequensq; malū princeps ignarus & excors  
Qui loca non æquo diuidit æqua gradu.  
Quos nunc extollit deiectos esse decebat,  
Despicitur sapiens, præmia stultus habet.  
Vidi etenim seruos celsis residere caballis,  
Ac ſi hic non Dominis debitus eſſet honor.  
Vidi etiam Dominos pedites incedere tanquam  
Hic minime seruis debitus eſſet honor.  
Qui ſoueam fodit, is metuat ne forſan in illam  
Incidat, & damnum quod parat ipſe frerat.  
Sepem deiſciens, caueat ne mordicus ipsum  
Dente ueneno uipera corripiat.  
Defiſtuent uires prægrandia saxa mouentem,  
Ligna ſecans raro tempore ſanusabit.  
Obtufum nimia ſi fit rubigine ferrum,  
Sicut nec duro rumpere cote queas.  
Reſtat ut auxilium præſtet sapientia docti  
Artificis, ſine qua nil bene perficitur.

Nam

Nam res difficiles sapientia sœpe peregit,  
Et faciles causas reddidit ante graues.  
Sibila qui mittens non ulla momorderit anguis,  
Insidiatori dixeris esse parem.  
Multæ est è graibus sapientis gratia uerbis,  
Obruet hanc stulti perfida lingua uiri.  
Stulticiam uerba ipsa sonant, quæ prima profanæ,  
Ultima mortiféri signa furoris habent.  
Multæ loqui stultus solet ac sine pondere uerba,  
Et quæ plus uocis quam rationis habent.  
Ignorant homines præsentia, nulla futuri est,  
Quod ratio hæc nunquam cognita teste cari.  
Stultos affliget conatus inutilis ipsos,  
Quod rectam nequeant prorsus mire uiam.  
Viuere quod nequeant ciuiliter, & quia nusquam  
Inueniant ubi se posse manere putent.  
Heu patria infelix puerum sortita tyrannum,  
Cuius auara duces ferula mane uorant.  
Felicem patriam cui dat sapientia regem,  
Et qui cum sit opus strenuus esse potest.  
Cuius tempestiu serunt conuiua primi,  
Ut ualeant, luxu non ut inerte fluant.  
Tigna domus Domini dissoluet inertia, & intro  
Stillabunt pluuij, si finat ipse, noti.  
Tantum ad delicias cœnas, & prandia querunt,  
Sola uoluptati uina parata bibunt.  
Horum nequiciae congesta pecunia seruit,  
Quam solam magni numinis instar habent.  
Ne male quid de rege tuo cum corde uoluta,  
Præpositos ab eo ne reprehende duces.

Huius enim uocis si nemo aliunde fit index,  
Quæ cœlo uolitat non reticebit aus.  
Nitte tuum ne parce tuum, modo proijce panem  
In latum fluuium prætereuntis aquæ.  
Nam rursum inuenies illum post tempore longo,  
Magnum que data sunt munera fœnus babent.  
Ne tua sit constricta manus, da largiter omni  
Cui sit opus, prompta quisquis egebit ope.  
Ignoras etenim mala quæ uentura trahantur,  
Quidue hodierna ferat crastina quidue dies.  
Si multo fuerint nubes humore grauatæ,  
Arida fructiferis imbribus arua leuant.  
Arbor seu pluuium succisa inclinet in Austrum,  
Seu Boreæ spectet frigida regna trucis.  
In quamcunq; cadat partem, prostrata recumbet,  
Nec mutare potest amplius ipsa locum.  
Qui uentos nimium ratione obseruat acuta,  
In uacuo nunquam senina sparget agro.  
Quinetuit pluuias, & nubes imbre grauatas,  
Fructiferæ nunquam tempora meassis aget.  
Ventus ut ignoras unde assit, quoq; recedat,  
In grauida quo fint ossa ligata modo :  
Sic operum nosces nec de tot millibus unum,  
Quæ magna omnipotens hic & ubiq; facit.  
Tempesta tua iace semina mane per agrum,  
Nec tua sit sero uestere lenta manus.  
Nempe quod ignores, an quæ sata prima fuerunt,  
An quæ sera, boni sunt habitura magis.  
Quod si prouenant fructus ab utroq; benigni  
Tempore, iam uoti summa peracta tui est.

Omnibus

Omnibus est lucis gratiae suauissimus usus,  
Gratum oculo solis posse uidere iubar.  
Si quis ad etatis plures peruererit annos  
Suauiter aduersi cui nihil acciderit:  
Inde recordatus quae uiderit omnia, quaeque  
Senserit, et quae tam multa fuisse sciat.  
Omnia uana fuisse, et fluxa, et mania dicet  
Omnia quod ueniens auferat hora breuis.  
Obsequere ergo animo iuuenis, dum uernat eum.  
Et flos dum nouus est indolis iste tuae.  
Indulge genio, sequere omnia leta, tuosque;  
Pascere oculos, animus quicquid amabit amet.  
Dum tamen interea tecum meditere, sciensque  
Iudice facta isthac exutienda Deo.  
Stulticiae similem ne corruere pronus in iram,  
Et tua quod cruciet corpora tolle malum.  
Namque opera incaute sunt omnia uana iuuentia,  
Et quod post illam tempus, et ante uenit.  
Ergo creatoris memor, hunc reuerenter adora,  
Integra adhuc aei dum uiret herba tui.  
Ne te praeuenant magnorum foeta malorum  
Tempora, quique tibi tristior annus eat.  
Dicere quae possunt tibi non placuisse, quod illis,  
Iam subeant animo tedia longa tuo.  
Ante tibi tenebrae, quam fiant omnia, et aurae  
Nigrescant, lucem Sol neget, astra negent.  
Quam uideas reduces pluiae post tempora nubes,  
Quam fuit heu multis haec odiosa dies.  
Fallor an haec metues tunc, cum custodibus ipsis,  
Totius incipiet robur abesse domus.

Quando incurabunt prono se poplite fortæ,  
Fractæ cessabunt organa pauca molæ.  
Quando offenduntur multa caligine, qui nunc  
Ceu per cancellos, omnia clara uident.  
Ostia cum stabunt solitarum clausa uiarum.  
Exilis trepidæ uox molitricis erit.  
Ad uolucrum cantus ubi consurgetur, & omnis  
Ante uirens, cantus filia, fiet anus.  
Alta uiam metuent facientia, cana uirebit,  
Arbor amygdalino germine facta grauis.  
Quando onerabuntur cariosæ membra locustæ,  
Non erit in mensa carperis ulla super:  
Tunc homo qui sensit fieriq; hœc omnia uidit,  
Ibit in æternæ limina certa domus.  
Funiculus quanquam hic argenteus ante feratur,  
Aureoli fontis quam stupefiat aqua.  
Hydria fontanam quam confringatur ad undam,  
Quam gemat ad puteum uerjio fracta rotæ.  
Quam leuis in terram redeat puluisculus, ex qua  
Ipse quoq; existens terra profectus erat.  
Spiritus ad superos redeat patriamq; reuusat,  
Vnde ad mortales ante profectus erat.  
Omnia sunt omni uaniſſima tempore, dixit,  
Concio cui uerax nomina uera dedit.  
Qui quia præreliquis sapiens fuit, omnia fecit,  
Quem populum posset constituisse suum.  
Omnia scrutatus prouerbia plurima scripsit,  
Scripta alijs etiam, sed meliora dedit:  
Vtilia in primis & scitu digna reliquit,  
Et dedit haud falsa plurima scripta fide.

a

Hoc

Hoc quæ scripta uides sapientum uerba libello,  
 Clavos & stimulos dicere iure queas?  
 Quæ licet à multis fuerint descripta magistris,  
 Sunt tamen ex uno cuncta profecta uiro.  
 Cætera mihi fuge, quæ cognoris ab istis  
 Omnia non sancta tradita uerba fide.  
 Nam loca sunt scriptis nunc omnia plena libelli,  
 Quorum nec finis, nec modus esse potest.  
 Et nimis exhausta uires, corpusq; fatigat  
 Sermo, quem nimium copia longa facit.  
 Iam quis sit rerum finis, quæ meta laborum,  
 Hoc opere precium noscere grande fuit.  
 Mente Deum tota metuens, quæ tradidit orbis  
 Condita sub fido pectore iussa tene.  
 Summa hæc humano generi, sed & unica lex est  
 Tradita, qua sine lex altera nulla ualeat.  
 Omnia iudicio Deus hæc definit æquo,  
 Nunc quoq; quæ multa nocte sepulta iacent.  
 Omnia discutiet Deus omnibus arbiter æquus,  
 Seu bona, seu fuerint deteriore nota.

FINIS.